
   
 

1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GESUALDO NOSENGO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 
Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877  

E-mail: tpic806008@istruzione.it – Pec: tpic806008@pec.istruzione.it – Sito web: 
www.icnosengo.edu.it 

        

   
 

Atti – Fascicolo progetto "PNRR Azione 1- Next Generation Classroom” –  
M4C1I3.2-2022-961  

Albo d’istituto – Sito web, sezione progetti – Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - 

Ambienti di apprendimento innovativi”.  

DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE per il conferimento incarichi del 
gruppo di progettazione, delle figure di supporto tecnico-operative e collaudatore  del 
progetto.  
Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961- P 24565 
CUP: I31I23000010001 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 “Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi”;   

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Visto l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato 
che vede l’Istituto “Gesualdo Nosengo” di Petrosino destinatario delle risorse pari a € 150.072,76 
per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 Next Generation Classrooms; 

Visto il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 27/02/2023 con codice identificativo 24565;  

Visto l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione 
per il PNRR del 17/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far 
data dal 21/3/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
ACF9CE3 - Segreteria

Prot. 0006841/U del 28/06/2023

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


   
 

2 

 

 

Visto Il decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 Next 
Generation Classrooms  – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-
961-P-24565 CUP: I31I23000010001 nell’aggregato A03/28 prot. 3435 del 27/03/2023 

Vista la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

Vista la nota del MIM n. 4302 del 14/01/2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il 
personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto con 
l’Assessorato all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 
grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

Vista la nomina del dirigente scolastico in qualità di Project Manager del progetto, prot. n. 8509 /U 
del 25/05/2023; 

Vista la nomina del dirigente scolastico in qualità di RUP del progetto, prot. n. 5635 /U del 
29/05/2023; 

Vista la Circolare 2 febbraio 2009, n. 2 del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali, 
relativa a “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 
Programmi operativi nazionali (P.O.N.)”; 

Preso atto che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla gestione e 
attuazione del progetto;  

Visto  il verbale della RSU di data 23/05/2023; 

Visti  i criteri di selezione delle figure di progetto, deliberati dagli OO.CC.; 

Visto il decreto di avvio della procedura di selezione di Personale Interno all’Istituzione scolastica o 
interno di altre istituzioni (collaborazioni plurime) per la costituzione di gruppo di progettazione, 
individuazione figure di supporto tecnico-operative e collaudatore del progetto in oggetto; 

Visto l’Avviso di selezione prot. n. 5822 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 06/06/2023; 

Visto in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati 
dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 
del 13/06/2023»; 

Vista la determina, protocollo n. 6236 del 14/06/2023, con cui è stata nominata un’apposita 
Commissione con il compito di procedere all’esame delle domande presentate e alla valutazione dei 
curricula vitae presentati; 

Visto il Verbale n. 1 del 16/06/2023 della Commissione (Prot. n. 6351 del 16/06/2023), relativo 
all’esame delle candidature pervenute e alle valutazioni dei titoli culturali e delle esperienze 
professionali; 

Viste le graduatorie provvisorie pubblicate con nota prot. n. 6352/U del 16/06/2023; 

Considerato che non risultano pervenuti reclami avverso le suddette graduatorie nei termini 
previsti; 
 

DETERMINA 
 

 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



   
 

3 

 

 

 
➢  DI APPROVARE E PUBBLICARE in data odierna 28/06/2023 all’Albo d’istituto 

www.icnosengo.edu.it, le graduatorie definitive per il conferimento incarichi del gruppo 
di progettazione, delle figure di supporto tecnico-operative e collaudatore  del 
Progetto PNRR, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - 
Ambienti di apprendimento innovativi”..  

➢  DI STABILIRE che avverso il presente provvedimento di approvazione e pubblicazione 
delle graduatorie definitive, è ammesso esclusivamente ricorso al TAR entro il termine di 
60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data 
di pubblicazione, salvo che non intervengano correzioni in autotutela 
 
 

  

Il Dirigente Scolastico 

Domenico Pocorobba 
       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.icnosengo.edu.it/


   
 

4 

 

 

 
 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next 

generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”.  

 
GRADUATORIE DEFINITIVE 

 
Referente Progettazione didattica e del setting d’aula 

 

Candidati 
TITOLI CULTURALI 

TITOLI ED ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

TOTALE 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 B1 B2 B3 B4 B5  

Giordano Vita 12      3 25 10 10 5 5 70 

Coordinamento generale del progetto 

Candidati 
TITOLI CULTURALI 

TITOLI ED ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

TOTALE 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 B1 B2 B3 B4 B5  

Marino Simona 15      3  10 10 5 5 48 

Consulenza pedagogica 

Candidati 
TITOLI CULTURALI 

TITOLI ED ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

TOTALE 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 B1 B2 B3 B4 B5  

Pantaleo Rossana 15      3  10 40 5 5 48 

Collaudatore 

Candidati 
TITOLI CULTURALI 

TITOLI ED ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

TOTALE 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 B1 B2 B3 B4 B5  

Giacalone 
Francesco 

  2 4   1      7 

Assistenti Amministrativi 

Candidati 
TITOLI CULTURALI 

TITOLI ED 
ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 
TOTALE 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 B1 B2 B3  

Accardi Domenico   6 10 5 2 3 10 10 5 51 

Abrignani Fabrizio   6 1 5 2  10 10 5 39 

Assistente tecnico informatico 

Candidati 
TITOLI CULTURALI 

TITOLI ED 
ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 
TOTALE 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 B1 B2 B3  

Poliotti Angelo  10    2   2  14 

Prestia Dante   6   2   3  11 

Collaboratori Scolastici 



   
 

5 

 

 

Candidati 

Esperienza lavorativa in 
precedenti progetti  

PON-POR 

Anni di servizio TOTALE 

Indelicato Vincenzo 10 39 49 

Cordaro Vincenzo  30 30 

 

 

Petrosino, lì 28/06/2023       Il Dirigente Scolastico 
        Domenico Pocorobba 

       

 

 

 

 

 

 


		2023-06-28T10:49:38+0200
	DOMENICO POCOROBBA




